νγ. Οὐχ ὁ ἡσυχάζων μόνος, ἢ ὁ ὑποτασσόμενος, ἀλλὰ καὶ ὁ ἡγούμενός, καὶ ὁ πολλῶν προϊστάμε-

53. Non solum quiescens, et contemplationi deditus, aut subjectus, sed etiam praepositus, qui que

condo insurgere. Animas siquidem tremantis, et tumultuosius agitatae verba non proficiunt. Missis autem his, quantum potes animum tuum humilia, et mox timiditatem profligatam cognosces.

« Ah acedia quispiam oppressus, mentem remissam, et tenebris offusam, et animam suam dissolutam habet, ut ex hoc propemodum luctus a corde ejus desiciat, et flamma spiritus in eo exstinguatur, totaque domus corporis ejus fumo impleatur. Quin etiam membrorum torpor in ipso excitatus, ex pigritia eum in altissimum somnum demergit, ut necessario a consueta acoluthia, seu ordinata functione sua cesset. His per continentiam, et vigilias resistens, victo somno statim arrogantia cor inlucatur, et deficiente luctu, timiditate corrumpitur. Quam ut rursus in se experitur, alieno tempore cellam exiens, et in caliginosum ac tenebrosum locum se conferens, stansque in eo manibus in caelum levatis, et signo crucis in se expresso, sublatis ad Deum oculis, ubi paulum humiliavit animum, statim timiditatis demon ab eo aliquantum recedit. Eo autem potentior, et formidandus ille hostis, qui ad vanam gloriam sollicitat, cogitationem istam suffurans, dilaniare eum, iterumque pusillanimitatis, seu timiditatis demoni tradere vult. Quod ubi intelligit, miratur, Deumque ferventer orat, uti animam suam ab hujuscemodi laqueis diaboli teneatur.

« Multis, et ut ego quidem opinor, omnibus, horum daemonum conflictus, nequitiaeque et via, ac ratio, qua utuntur, ad intelligendum difficilis est. Norunt enim pusillanimitatis daemone cum acediae daemone venire, et conspirare, et hunc illi auxilium ferre. Ac plerumque quidem illum timorem in anima cum obfirmatione gignere: posteriorem tenebras, et remissionem, praeterea caecitatem animae, et intellectus, et desperationem introducere. Certantibus autem acedia probatio, et exploratio quaedam est humilitatemque iisdem conciliat.

« Qui in oratione progressus habent, aut ejus studio ducuntur, eos acediae demon frequentissime lacessere, et oppugnare consuevit. Nam reliquorum daemonum nullus contra hos quidquam valet: sive ille alius oeconomicus quadam Dei permissione contra ipsos valet: sive (quod ego libentius credo) ex inaequalitate, et perturbatione temperamentum corporis adversum nos vires sumit. Quod dico, est hujusmodi. Si multo cibo stomachum gravavi, et ex saturitate nimiam somnosum consopitus, dominata est menti meae vituperanda affectio, et victus sum. Deinde rursus, si immoderate cibis abstinui, mentem meam obscuravi, et pene immobilem reddidi, iterumque postea in eandem affectionem incidit. In erudum ex caeli temperie nescio quomodo, et nebulosa crassitie venti humiditatis talia certantibus eveniunt.

« Acedia mentis et animae mors est: quam si Deus permisisset in nos grassari, quantum potest, nemo unquam spirituale certamen certantium salutem fuisset consecutus. Muneris autem nostri est, pro virili parte eidem resistere, Dei vero, arcana quadam ratione nos excitare, palamque victores praestare. Est porro impossibile, quemquam mortuum vitale lumen recipere sine ejus ope, qui seorsum a mortuis resuscitavit.

« Si furto quodam, seu per subreptionem mens in arrogantiam, et magnificam de se opinionem devenerit, et in ea longius processerit, ut se in certamine spirituali aliquid esse existimet, tum gratia, quae ipsam illuminabat, nec cernebatur, avolat. Et cum eam brevi inanem deseruerit, statim in aperto est ejus imbecillitas, incurstantibus illam perturbationibus instar canum atrocium, ac

devorare nitentibus. Dumque aestuat, et quo se veritat nescit, nec habet quo confugiat, et a quo salutem, conservationemque petat, ad Dominum tandem confugit, qui eam salvare potest.

« Qui e mundo toto se removit, voluit in solitudine in via, et ferarum plena se esse perspicit: unde timore incredibili, et tremore longe maximo eum incessente clamat ad Dominum, ut Jonas (Jon. ii, 1 seqq.) quidem o ceto, et mari vitae hujus: ut Daniel (Dan. vi, 1 seqq.; xiv, 28, 1 seqq.) autem e lacu passionum, ut leonum scilicet; ut tres pueri ex camino ignis insitae (Dan. iii, 1 seqq.) et innatae nobis concupiscentiae, et urentis: ut Manasses (II Paral. xxxiii, 1 seqq.) ex catenis hujus lutei, et interitui subjecti corporis: quem et Dominus exaudiens ipsum e profundo ignorantiae, et amicitia hujus mundi liberat, quem admodum prophetam illum a ceto, ut ad haec non revolvat. Liberat sicut Danielem a lacu malarum cogitationum concupiscentiae, rapientium, et devorantium animarum hominum. Ab antea conceptis opinionibus, vitiosorum affectuum plenis, illius ignis, qui comburit et vastat ejus animam, atque ad actiones nefarias compellit et trahit, incombustum custodit, et Spiritu sancto irrorans ejus animam, ut Israelitas illos pueros, et a terrena hac, gravique, et motibus a ratione aversis plurimum obnoxia carne neutiquam humiliatam, et sine lapsu conservans, filium lucis, et dicit ipsum facti, et hinc jam gustum immortalitatis ei praebet.

« Anima sic habitans in isto objecto corpore, ut eo utatur familiariter, et voluptates ejus affectans, gloriaeque humanae dedita: aut horum quidem nullam rationem ducens, lucis autem, seu vitae hujus jucunditatem sentiens, ad omnem virtutem, et mandatum Dei torpet plane, minimeque alacris est, a malis jam dictis quasi arcibus gravata compellibus. Cum autem excitata laboribus afflictionis, et lacrymis poenitentiae, pondus carnis a se excussit, sanguinem terreni sensus stetitibus magnis eluit, humilitatemque rerum quae videntur, transcendit, et puro lumine fruitor, et a dominatione tyrannicarum animi passionum asseri meruit, mox et ipsa eum Propheta exclamat: « Consecidisti saccum meum et circumdediti me laetitia, ut caniet tibi gloria mea, et non compungar (Psal. xxiv, 12).